
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   111   del   24-09-13

SAGRA DI SANTA GRECA ANNO 2013. INTERPRETAZIONE 
AUTENTICA E PARZIALE RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 
80/2013.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno ventiquatto del mese di settembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 19:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA  la proposta n. 129 del 20/09/2013, predisposta dal Responsabile del Settore competente, 
avente ad oggetto: “SAGRA DI SANTA GRECA ANNO 2013. INTERPRETAZIONE AUTENTICA E 
PARZIALE RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 80/2013”; 

 
PREMESSO: 
 
- che nell’ultima domenica di settembre di ogni anno si svolge a Decimomannu la tradizionale Sagra di 
S. Greca; 
- che in occasione di tale festività l’Amministrazione deve provvedere all’assegnazione delle aree 
pubbliche disponibili per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 
- che la concessione di tali aree deve essere rilasciata ai sensi dell’art. 9 della Legge 18.09.1968, n° 337 
direttamente agli esercenti muniti della prescritta autorizzazione senza dover ricorrere ad esperimenti 
d’asta;   
- per l’installazione di tali attività viene ormai da diversi anni individuata un’area apposita presso lo 
spazio sterrato antistante la piazza S. Greca; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27.06.2013, adottata nelle more 
dell’approvazione di apposito Regolamento comunale, con la quale si è provveduto a stabilire i criteri e 
prescrizioni per l’assegnazione degli spazi alle attrazioni dello spettacolo viaggiante in occasione della 
Sagra di S. Greca 2013; 
 
CONSIDERATO che, nel testo della deliberazione citata e precisamente al punto 5 - denominato 
“Concessione aree” - dei criteri e delle prescrizioni deliberate dalla G.C., , la prima parte del primo 
periodo “L’area pubblica individuata per la localizzazione delle attività di spettacolo viaggiante è lo 
spazio sterrato antistante la piazza della chiesa di Santa Greca…omissis”  fa riferimento per la 
localizzazione delle attività di spettacolo viaggiante allo “spazio sterrato”, in quanto l’ampio spiazzo 
antistante la piazza della chiesa di Santa Greca si presentava, nel corso di degli anni e fino all’anno 
2012, sterrato ma che, a seguito dell’ultimazione dei lavori di realizzazione del Polo Fieristico Santa 
Greca, parte di detto spiazzo è rimasto sterrato e parte è stata, invece, pavimentata; 

 
ATTESO che era intendimento della Giunta Comunale considerare “spazio sterrato ”, sia la parte 
effettivamente ancora in uno stato sterrato sia la parte che, solo dall’anno 2012, risulta pavimentata e 
che, pertanto, si rende necessario fornire agli uffici comunali un’interpretazione autentica della locuzione 
“spazio sterrato”, con riferimento al testo della deliberazione citata, attribuendo alla stessa il significato di 
“spazio antistante la piazza della chiesa di Santa Greca, comprendendo sia lo spazio sterrato che lo 
spazio pavimentato”; 
 
RICHIAMATA , infine, la seconda parte del primo periodo del punto 5, il quale prevede “omissis.. la 
superficie complessiva della piazza destinata a spettacolo e intrattenimento viaggiante non subisce 
variazioni rispetto alla superficie concessa nell’anno 2012”; 
 
RITENUTO, in considerazione dell’elevato numero delle domande pervenute nonchè dell’esigenza di 
garantire la massima disponibilità di aree in un periodo di forte e grave crisi economica quale quello 
attuale, di dover modificare il periodo citato come segue : “omissis.. la superficie complessiva della 
piazza destinata a spettacolo e intrattenimento viaggiante potrà essere ampliata rispetto alla superficie 
concessa nell’anno 2012, salvo l’imprescindibile limite della fascia di 11 metri dall’area frontale di vendita 
delle attività di somministrazione di alimenti e bevande presenti sull’area pavimentata; 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 
213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 
20/2013, esprime parere favorevole sulla proposta n. 85 del 25.6.2013 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 



amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
              
                                                                             ____________________________________________                                                             
     
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai 
sensi dell’art. 3  del regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  modificati  
dal D.L.  n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 
21/2013, attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                    
                                                                                           __________________________________ 
 
VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di fornire un’interpretazione autentica della locuzione “spazio sterrato ”, contenuta nella prima parte del 
primo periodo del punto 5 dei criteri e prescrizioni approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 
del 27.06.2013, attribuendo alla stessa il significato di “spazio antistante la piazza della chiesa di Santa 
Greca, comprendendo sia lo spazio sterrato che lo spazio pavimentato”; 
 
Di rettificare la seconda parte del primo periodo del punto 5 “omissis.. la superficie complessiva della 
piazza destinata a spettacolo e intrattenimento viaggiante non subisce variazioni rispetto alla superficie 
concessa nell’anno 2012” come segue : “omissis.. la superficie complessiva della piazza destinata a 
spettacolo e intrattenimento viaggiante potrà essere ampliata rispetto alla superficie concessa nell’anno 
2012, salvo l’imprescindibile limite della fascia di 11 metri dall’area frontale di vendita delle attività di 
somministrazione di alimenti e bevande presenti sull’area pavimentata; 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 25/09/2013 al 09/10/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 25/09/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 111 del 24/09/2013


